
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO URBANISTICA
N. Reg. Settore: 5
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 16 DEL 13-01-2025

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA ALL'ASSUNZIONE DI N. 1 (UNO)
IMPIEGATO AMMINISTRATIVO NELL'AMBITO DEL CANTIERE OCCUPAZIONALE
"ECOBONUS – ANNUALITÀ 2024" - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 18/27 del 19.06.2024 la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessorato
del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale,

-       ha approvato il riparto dello stanziamento di euro 1 milione, quale risultato della suddivisione in
maniera proporzionale in base ai dati inerenti alla popolazione dei comuni coinvolti, per cui il
finanziamento assegnato al Comune di Carbonia è pari a complessivi euro 42.968,00;
-       ha approvato le modalità e i criteri di attuazione degli interventi di cui al comma 16 dell’art 10 della
LR 17/2021;
-       ha disposto che la successiva liquidazione potrà avvenire, in forma di anticipazione del 100% del
contributo assegnato, all'atto della comunicazione di avvio del cantiere e di assunzione delle unità
lavorative
 

PRESO ATTO CHE, ai sensi della DGR n. 18/27 del 19.06.2024 sopra richiamata, che
-       il comune dovrà, secondo norma, attivare i cantieri occupazionali, della durata di 10 mesi, con
l'impiego di personale con contratti di lavoro a tempo determinato di analoga durata, anche a orario
parziale;
-       il personale medesimo potrà essere assunto con le qualifiche e i requisiti professionali ritenuti più
confacenti per lo svolgimento delle attività previste in attuazione del cantiere. Tali attività, seppur
diversificate, dovranno comunque essere implementate con specifico riferimento agli obiettivi della
norma regionale;
-       i cantieri dovranno essere gestiti esclusivamente attraverso il ricorso al sistema delle cooperative
sociali di tipo B, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contratti d'appalto;
-       per quanto concerne le modalità gestionali e di reclutamento del personale, il comune dovrà fare
riferimento, per analogia, a quanto previsto per i cantieri del Programma LavoRas e, nello specifico, alle
disposizioni contenute nelle Modalità attuative approvate con la determinazione del Direttore generale del
Lavoro prot. n. 6525/456 17.2.2020, rettificata con la determinazione del Direttore generale del Lavoro
prot. n. 37918/2988 del 23.9.2020, per quanto concerne, in particolare, la gestione esternalizzata;

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 12/09/2024 con la quale si è disposto:

·      Di partecipare al finanziamento di euro 42.968,00 assegnato al Comune di Carbonia con DGR n. 18/27 del
19/06/2024, per l’attivazione di cantieri occupazionali per disoccupati e disoccupate;
·     Di approvare la “Scheda Progetto di Cantiere Comunale ex Legge Regionale n. 17/2021 Art. 10, comma
16 lett. c), e commi 17 e 18. DGR n. 46 del 25/11/2021”;
·      Di approvare il Quadro Finanziario di Riepilogo;
·      Di dare atto che

- per quanto concerne le modalità gestionali e di reclutamento del personale, il comune dovrà fare
riferimento, per analogia, a quanto previsto per i cantieri del Programma LavoRas e, nello specifico, alle

1/3  



disposizioni contenute nelle Modalità attuative approvate con la determinazione del Direttore generale del
Lavoro prot. n. 6525/456 17.2.2020, rettificata con la determinazione del Direttore generale del Lavoro
prot. n. 37918/2988 del 23.9.2020, per quanto concerne, in particolare, la gestione esternalizzata;
- i cantieri dovranno essere gestiti esclusivamente attraverso il ricorso al sistema delle cooperative sociali
di tipo B, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di contratti d'appalto;

·      Di precisare che con la proposta progettuale di cui alla scheda allegata, si prevede il reclutamento di una
figura professionale di categoria C, profilo Istruttore amministrativo, da assumersi con contratto a tempo
determinato per la durata di 10 mesi con orario settimanale articolato in 30 ore settimanali su 5 giorni
lavorativi;
·     Di dare mandato al Dirigente del Secondo Settore – Servizio Urbanistica di porre in essere tutte le attività
gestionali necessarie per il reclutamento del personale e la gestione del cantiere;

 
VISTA la proposta progettuale, la quale ha come obiettivo prioritario l’evasione delle pratiche di accesso agli atti
ancora in itinere al fine di eliminare progressivamente l’arretrato e ridurre i tempi di risposta;
 
DATO ATTO CHE con nota protocollo n. 54533/2024 del 13-09-2024 è stata trasmessa alla RAS – Assessorato
del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, la documentazione necessaria al fine
della partecipazione al finanziamento di euro 42.968,00 assegnato al Comune di Carbonia con DGR n. 18/27 del
19/06/2024, per l’attivazione di cantieri occupazionali per disoccupati e disoccupate;
 
VISTA la Determinazione n. 5031, protocollo 69425, del 21/10/2024 con la quale la RAS - Assessorato del
Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha comunicato al Comune di Carbonia
l’esito favorevole dell’istruttoria in merito alla proposta progettuale in oggetto, con invito ad attivare tutte le
procedure necessarie per l’effettivo avvio dei cantieri, e autorizzato la concessione del contributo;
 
RICHIAMATA la nota protocollo n. 71944/2024 del 29-11-2024 con la quale il Comune di Carbonia ha richiesto
all’ASPAL l’avvio della selezione per l’assunzione a tempo determinato di n. 1 istruttore amministrativo da
impiegare nel cantiere occupazionale ai sensi della L.R. n. 17 del 2021, Art. 10, comma 16, lett. c) e commi
17-18;
 
PRESO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 4083 del 04/12/2024 l’ASPAL – CPI di Carbonia
- ha approvato l’Avviso per l’assunzione di personale a tempo determinato da impiegare nel cantiere
occupazionale ai sensi L.R. n. 17/2021, art. 10, comma 16, lett. c), e commi 17-18, L.R. 17/2023, Art. 15, Comma
32. - D.G.R. n. 18/27 del 19 giugno 2024;
- ha pubblicato l’Avviso nella Sezione “Concorsi e selezioni - Cantieri” del sito istituzionale dell’ASPAL in data
06/12/2024 e che il termine per la presentazione delle domande scadeva il giorno 12/12/2024;
 
DATO ATTO CHE del suddetto Avviso è stata data informazione anche sul sito istituzionale dell’Ente;
 
CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dalla D.G.R. n. 18/27 del 19 giugno 2024, dal Disciplinare per
la regolamentazione degli avviamenti al lavoro – Lavoras – “Cantieri di nuova attivazione” –annualità 2024 – L.
R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1, e dal Regolamento ASPAL - approvato
con Determinazione dirigenziale n. 42 del 18/01/2018 e ss.mm.ii., spetta al Comune
- la convocazione, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria nell’apposita Sezione concorsi e selezioni
– Cantieri del Portale SardegnaLavoro dedicata ad ASPAL, e in numero triplo rispetto ai posti da ricoprire, dei
candidati inseriti nella graduatoria secondo l’ordine della stessa, al fine di sottoporli a prova di idoneità;
- la costituzione di apposita commissione per la verifica dell’idoneità dei candidati;
- l’organizzazione, gestione e svolgimento delle prove di idoneità, la pubblicità da assicurare al procedimento;
- la nomina e regolamentazione attività della Commissione esaminatrice;
- la convocazione, lo svolgimento delle prove di idoneità, la redazione dei relativi verbali e atti successivi, inclusa
l’assunzione del lavoratore idoneo e ogni altro adempimento o responsabilità conseguenti;
 
VISTA la graduatoria definitiva approvata dall’ASPAL - Centro per l'Impiego con Determinazione n. 4447 del
31/12/2024, e trasmessa con nota nostro protocollo n. 77737/2024 del 31-12-2024, dalla quale l'Ente deve
attingere per convocare a prova di idoneità le unità da avviare nell'ambito del progetto del Servizio Urbanistica,
che verranno assunte mediante ricorso al sistema delle cooperative sociali di tipo B;
 
DATO atto che le prove sono volte ad accertare esclusivamente l’idoneità dei lavoratori a svolgere le relative
mansioni e non comportano una valutazione comparativa e di merito;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della seguente Commissione giudicatrice per lo svolgimento delle
prove di idoneità
 

Ing. Enrico Potenza Dirigente del Secondo Servizio Presidente
Dott. Renato Ferraro Funzionario Amministrativo Componente
Dott.ssa Delussu Denise Funzionario Amministrativo Componente e Segretario verbalizzante

 

2/3  



PRECISATO che con successivo atto verranno impegnate le somme necessarie per liquidare i compensi spettanti
alla Commissione giudicatrice, secondo le modalità previste con D.G.C. n. 244 del 19-10-2023;
 
VISTI:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali e in particolare gli artt. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;
- la Deliberazione di C.C. n. 10 del 18/02/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/
2026;
- la Deliberazione del C.C. n. 7 del 15/02/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli anni 2024/2026;
- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
- il vigente Regolamento per l'accesso al lavoro approvato con D.G.M. n. 61 del 27/04/2020;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 30/05/2023, con il con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Dirigente del Secondo Settore;
 

DETERMINA
Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di nominare la seguente Commissione giudicatrice della selezione pubblica finalizzata all’assunzione di n. 1
(uno) impiegato amministrativo nell’ambito del Cantiere occupazionale “Ecobonus – annualità 2024” in oggetto:
 

Ing. Enrico Potenza Dirigente del Secondo Servizio Presidente
Dott. Renato Ferraro Funzionario Amministrativo Componente
Dott.ssa Delussu Denise Funzionario Amministrativo Componente e Segretario verbalizzante

 
- di dare atto che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari opportunità tra uomini
e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma l lett. a), del D.Lgs. n.165/2001;
 
- di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della legge 241/1990, dall'art.7 del DPR62/2013 e dall'art. 5
del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
 
- di dare atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Dirigente;
 
- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente ai
sensi del D.Lgs 33/2013;

 
-  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento d'entrata, pertanto, si
può prescindere dal parere di regolarità contabile.
 
 
                                                                                                                                 
                                                                                                                     Il Dirigente del Secondo Servizio   
                                                                                                         Ing. Enrico Potenza

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


